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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo stanovení obsahu celkové rtuti a methylrtuti

v konzervovaných tresčích játrech, které jsou volně prodejné v obchodní síti v České re-

publice. K analýze bylo zakoupeno 6 náhodně vybraných vzorků a míra kontaminace byla

srovnána s platnou legislativou a bylo provedeno vyhodnocení zdravotního rizika pro spo-

třebitele. Obsah celkové rtuti byl stanoven na jednoúčelovém atomovém absorpčním spekt-

rofotometru AMA 254 a stanovení methylrtuti bylo provedeno metodou plynové chroma-

tografie s detekcí elektronového záchytu.

Analyzované vzorky vyhovují platné legislativě a zdravotní riziko pro spotřebitele je

zanedbatelné.
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ABSTRACT

The aim of this diploma is to define the amount of total mercury and methylmercury in

canned cod livers that are freely available in supermarkets in the Czech Republic. 6 ran-

domly chosen samples were bought and the level of contamination was compared with

current legislative values and an evaluation of the health hazards for consumers was done.

The total amount of mercury was determined by a single-purpose atomic absorption

spectrophotemeter AMA 254 and the methylmercury detection was carried out using the

method of gas chromatography with electron capture detection.

The analyzed samples comply with current legislation and the health hazard for consu-

mers is insignificant.
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ÚVOD

S rozvojem lidské populace a zvyšováním ţivotní úrovně člověka, se do biosféry vli-

vem antropogenní činnosti dostávají prvky a látky, které negativně ovlivňuji ţivotní pro-

středí a zdraví člověka. Rozvojem průmyslové výroby a spalováním fosilních paliv se do

ţivotního prostředí dostávají kovy, mezi které patří i rtuť. Rtuť patří mezi velmi nebezpeč-

ný polutant, který se v přírodě vyskytuje v řadě forem, lišící se fyzikálně-chemickými

vlastnostmi. Ve vodním prostředí se rtuť vyskytuje v anorganických reaktivních formách

jako Hg
2+

, HgX2, HgX3
-
, HGX4

-
, organických nereaktivních formách jako CH3Hg

+
,

CH3HgCl, CH3HgOH a anorganických nereaktivních formách jako HgCN, HgS a Hg
+
,

které jsou ve vazbě na síru na humínových látkách. Nejtoxičtější z forem rtuti je methyl-

rtuť, která vzniká ve vodním prostředí činností mikroorganismů z anorganické nebo ele-

mentární rtuti a má vysokou biokumulační schopnost. Potravním řetězcem se methylrtuť

dostává přes ryby aţ k člověku.

Při stanovování celkové rtuti ve vzorcích konzervovaných tresčích jater, která byla za-

koupena v běţné obchodní síti, byla pouţita metoda atomové absorpční spektrometrie a při

stanovování methylrtuti ve stejných vzorcích byla pouţita metoda plynové chromatografie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TĚŽKÉ KOVY V ŽIVOTNÍM PROSTŘEDÍ

Těţké kovy, které se do ţivotního prostředí dostávají přírodními procesy a činností člo-

věka patří mezi znečišťující polutanty, které jsou nebezpečné pro člověka svou toxicitou a

ve většině případů i akumulační schopností. Vzhledem k těmto skutečnostem je v zájmu

člověka tyto polutanty s pouţitím nejnovějších vědeckých poznatků z oborů chemie, toxi-

kologie a lékařství sledovat a činit takové kroky, aby nedošlo k ohroţení zdraví a ţivota

člověka a nedocházelo k ohroţení ţivotního prostředí.

1.1 Rtuť

Rtuť, chemická značka Hg, je kov, za normální teploty kapalný vysoce toxický. Rtuť

patří do skupiny 2b periodického systému, má atomové číslo 80, relativní atomovou hmot-

nost 200,6, specifickou hmotnost 13,6 g∙cm
-3

, bod tání - 38,9 °C, bod varu 356,6 °C, při

teplotě laboratoře je rtuť stříbřitá kapaliny s kovovým leskem, oxidační stavy 0, +1, +2 [1].

V elementární formě (Hg
0
) se kapalná rtuť vyznačuje značnou těkavostí (tenze par je 2,53

Pa při 25 °C) a kromě vzácných plynů je jediným prvkem, jehoţ páry jsou téměř výhradně

jednoatomové [10]. Průměrný obsah rtuti v zemské kůře je asi 0,05 mg∙kg
-1

[5]. Mezi nej-

významnější sloučeniny patří anorganické reaktivní formy Hg
2+

, HgX2, HgX3
-
, HGX4

-
,

organické nereaktivní formy CH3Hg
+
, CH3HgCl, CH3HgOH a anorganické nereaktivní

formy HgCN, HgS a Hg
+
, které jsou ve vazbě na síru na humínových látkách. Afinita rtuti

k síře a SH-skupinám je hlavním faktorem určujícím biochemické vlastnosti rtuti a jejich

sloučenin [1]. Rtuť nepatří mezi biogenní prvky a její výskyt v ţivotním prostředí má nega-

tivní důsledky.

1.1.1 Využití rtuti

V dnešní době se rtuť získává praţením sulfidových rud. Celosvětové zásoby se odha-

dují na 200000 tun, polovina těchto zásob je ve Španělsku [1]. Další velká loţisky se na-

cházejí v USA, Rusku a Itálii. Jiné formy jako oxidy, chloridy a jodidy jsou vzácnější a

pro průmyslové zpracování se nepouţívají. Hlavním zdrojem pro výrubu je rumělka (HgS).

Vzniká oxid uhličitý a páry elementární rtuti, které kondenzují na kovovou rtuť [5]. Kovo-

vá rtuť je v současnosti nejvíce pouţívána při Castnerově-Kellnerově způsobu výroby

chloru a NaOH [10]. Dále se rtuť uplatňuje v elektrochemickém, elektrotechnickém, foto-

grafickém průmyslu, při výrobě barev a laků. Rtuť je součástí zářivek, rtuťových výbojek,

které mají vyšší světelnou účinnost neţ ţárovky s wolframovým vláknem. Elementární rtuť
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se pouţívá jako náplň do teploměrů, tlakoměrů pro laboratorní pouţití. V běţném ţivotě se

však člověk nejvíce setká se rtutí v zubním lékařství při pouţití dentálních amalgámů, které

jsou slitiny stříbra, mědi a cínu. Sloučeniny rtuti našly uplatnění jako fungicidní přípravky

a mořidla osiv, i kdyţ se ve vyspělých zemí jiţ nepouţívají

1.1.2 Sloučeniny rtuti v atmosféře

Koncentrace celkové rtuti v atmosféře je 2 ng∙m
3
na severní polokouli a na jiţní polo-

kouli je to asi jedna polovina této hodnoty [13]. WHO uvádí následující zastoupení jednot-

livých forem rtuti v atmosféře: 75 % elementární rtuť, methylrtuť 25 % a 5 % dvojmocné

anorganické sloučeniny rtuti [14]. Rtuť vázaná v částicích se odhaduje na maximálně 10

%, 90 – 90 % je poté v plynném stavu (Hg
0
, Hg

2+
) [22].

V atmosféře dochází nejčastěji k oxidaci elementární rtuti ozonem, kdy za spolupůso-

bení hydroxylových radikálů vzniká oxid rtuťnatý. Oxidované formy rtuti (např. Hg
2+

) jsou

z atmosféry odstraněny dešťovými sráţkami. Sloučeniny rtuti mohou být dále oxidovány

nebo redukovány peroxidem vodíku, chlornanem a organickými peroxo-sloučeninami nebo

radikály vyskytujícími se v atmosféře vodou [19 ]. Rtuť v atmosféře se vlivem větrných

proudů dostává daleko od svého zdroje a cykluje na polokouli. Na koncentraci rtuti

v atmosféře má vliv průmyslové znečištění v dané oblasti a na mnoţství pouţívání pří-

pravků s přítomností rtuti.

1.1.3 Sloučeniny rtuti ve vodním prostředí

Přirozený obsah celkové rtuti v otevřeném oceánu je 0,5 – 3 ng∙l
-1

, v pobřeţních vodách

potom 2 – 15 ng∙l
-1

. V řekách a jezerech je 1 – 3 ng∙l
-1

. Speciace rtuti ve vodách závisí na

typu vodního ekosystému, nicméně v oceánech převaţuje Hg
2+

ve formě chloridů. Koncen-

trace methylrtuti závisí na typu vodního ekosystému, nicméně ve sladkovodních ekosysté-

mech se pohybuje v rozmezí 1 – 6 % [14].

Koncentrace rtuti v oceánech stoupá od hladiny směrem ke dnu. Z anorganických roz-

puštěných forem rtuti se ve vodě vyskytují především elementární rtuť Hg
0
, dále Hg


[…]


těchto ryb by měla na rozdíl od konzumace analyzovaných tresčích jater negativní vliv na

zdraví člověka.

Na rozdíl od prvního srovnání byla v konzervovaných tresčích játrech z Polska v roce

2009 naměřena velmi nízká koncentrace celkového obsahu rtuti, a to v průměru 0,223

ng∙g
-1

[18].

Při posuzování zdravotního rizika při konzumaci analyzovaných tresčích jater

s obsahem THg byla pouţita metoda dle Kannana. Pro občana České republiky s průměr-

nou roční spotřebou ryb 5,9 kg nepředstavuje konzumace tresčích jater zdravotní riziko,

neboť index rizika „H“ byl 0,045. To by platilo i pro konzumenty z přímořských států, kde

je roční spotřeba ryb daleko vyšší. Např. na Islandu, kde se roční spotřeba ryb na obyvatele

pohybuje kolem 70 kg, by činil index rizika pro spotřebitele „H“ 0,54 a proto by neměla

konzumace ryb s hodnotami THg naměřenými v diplomové práci negativní vliv na člově-

ka. V případě, ţe by však někdo chtěl konzumovat bolena dravého s koncentrací THg

3,570 mg∙kg
-1

uloveného v údolní nádrţi Skalka při roční spotřebě rybího masa v ČR 5,9

kg na osobu, činil by index rizika „H“ 2,75 a vystavoval by se nebezpečí zdravotního rizi-

ka.

MeHg nebyla v ţádném vzorku naměřena, neboť mnoţství bylo pod mezí detekce, která

byla při pouţití plynové chromatografie s detekcí elektronového záchytu 0,05 mg∙kg
-1

.

Tato skutečnost se v průběhu analýzy THg dala předpokládat, neboť koncentrace THg byla

velmi nízká.
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 V souvislosti s rozvojem a růstem lidské populace je činěn velký tlak na oceánské a

mořské ekosystémy a na rybí populace, které v ekosystémech ţijí. Nadměrný rybolov za

účelem získání potravy pro člověka sniţuje razantně rybí populaci jak po kvantitativní, tak

po kvalitativní stránce. Některé druhy ryb, kdysi hojně vyskytující jsou na hraně vymření.

Průmyslový mořský rybolov bohuţel neřeší otázku udrţitelného rozvoje, ale pouze otázku

zisku. Je třeba se však zmínit o rybářství v České republice, které je na velmi vysoké úrov-

ni a to platí především o rybnikářství. Vzhledem k tomu, ţe jsou zvládnuté techniky umě-

lých výtěrů ryb, tak nedochází v rybnikářství k potřebě odlovování ryb z volných vod.

Činností především Českého rybářského svazu a Moravského rybářského svazu jsou do

volných vod vysazovány rybí násady se snahou udrţet populace ryb na odpovídající úrov-

ni.

Spotřeba ryb na osobu v ČR je při porovnání s ostatními zeměmi velmi malá, jako jedna

z hlavních příčin je to, ţe nejsme přímořský stát a nabídka ryb pochopitelně není tak velká,

důleţitou roli hraje i kulturní a historický aspekt. Vědecké studie dokazují, ţe konzumace

ryb má pozitivní vliv na zdraví člověka a proto se doporučuje zvýšit mnoţství konzumace

ryb v ČR.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

(CH3)2Hg Dimethylhydrargyrium

AAS Atomová absorpční spektrometrie

AEF Atomová emisní spektrometrie

AFS Atomová fluorescenční spektrometrie

Ag Stříbro

APDC Pyrrolidin1-yl-dithiokarbamát sodný

Ar Argon

Au Zlato

Br
-
Bromný aniont

CE Kapilární elektroforéza

Cu Měď

CV-AAS Atomová absorpční spektrometrie s metodou generování studených par

ČR Česká republika

DDTC Diethyldithiokarbamát sodný

ECD Detektor elektronového záchytu

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin

ET-AAS Atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací prvků

EU Evropská unie

F-AAS Plamenová atomová absorpční spektrometrie

FI Průtokový injekční systém

FOASTAT Statistika Organizace pro potraviny a zemědělství

FSCE Kapilární elektroforéza ve volném roztoku

GC Plynová chromatografie

H2O2 Peroxid vodíku
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H2SO4 Kyselina sírová

HCl Kyselina chlorovodíková

Hg Rtuť

Hg(ClO4)2 Chloristan rtuťnatý

Hg
2+

Rtuťnatý iont

HgCl2 Chlorid rtuťnatý

HgCN Kyanid rtuťnatý

HgS Sulfid rtuťnatý

HNO3 Kyselina dusičná

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CH3Hg
+
Kation monomethylrtuť

CH3Hg
+
Methylhydrargyrium

CH3HgCl Chlorid methylrtuť

CH3HgOH Hydroxid methylrtuť

I
-
Jodný aniont

ICP Vázaný plazmový výboj

K Kelvin

K2S2O8 Peroxodisíran draselný

KHES Krajská hygienická stanice

KMnO4 Manganistan draselný

MECC Micelární elektrokinetická kapilární chromatografie

MeHg Methylrtuť

MZe ČR Ministerstvo zemědělství České republiky

N2 Dusík

NaOH Hydroxid sodný

PC Osobní počítač
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Pd Palladium

Pt Platina

S
2-

Sulfidový aniont

S2O3
2-

Thiosíranový aniont

SCN
-
Thiokyanátový aniont

SO3
2-

Siřičitanový aniont

SRN Spolková republika Německo

SVS Státní veterinární správa

SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce

THg Celkový obsah rtuti

WHO Světová zdravotnická organizace

Zn Zinek
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