## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Petr Dvořáček
Studijní program: N 2901 Chemie a technologie potravin
Studijní obor: Technologie, hygiena a ekonomika výroby potravin
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: biochemie a analýzy potravin
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
Akademický rok: 2010/11

### Název diplomové práce:

Analýza sloučenin rtuti v tresčích játrech a jejich zdravotní rizika.

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>B - velmi dobře</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>B - velmi dobře</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>A - výborně</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>
8. Přístup studenta k diplomové práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomant pracoval velmi samostatně a cílevědomě. Za poměrně krátké období získal značné množství výsledků, které příslušně zpracoval. Na druhé straně mohl své výsledky více rozdiskutovat ve vztahu k publikovaným výsledkům jiných autorů a případně i graficky porovnat.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Nejsou.

V Zlíně dne 25.5.2011

podpis vedoucího diplomové práce